*Huiusmodi do-  
minus calorem  
domum exigit.*

§ 1. Cum itaque, sicut acceperimus, in quampluribus locis nobis et Romanae Ecclesiae subditis quaedam bona seu redditus pro pauperum hebraeorum sustentatione et aliis eorum operibus seu caeremoniis deputata sint, seu ipsi hebraei ad huiusmodi caeremonias et opera exercenda certas contributiones facere soleant, ac proventus domus seu hospitalis cathecumenorum Urbis, in quo ipsi iudei, ad Christi fidem pro tempore conversi et fonte Baptismatis renati, charitatem recipiuntur ac in fide catholica instruuntur, ita exigui et tennes existant, ut ad ipsum cathecumenorum sustentationem et aliorum piorum operum, quae inibi excentur, manutentionem non suppetant.

§ 2. Nos, quibus christifidellum eorumque animarum universalis cura imminet, attendentes quod ex huiusmodi conversione iudeorum, illorum universitatibus etiam ab expensis, quibus cosdem pauperes iudeacos, qui pro tempore convertuntur, ante eorum conversionem sustentare deberent, relevantur, non modicun proveniat commodum; et propterea congruum esse censentes quod dicti iudei ad eorumdem cathecumenorum sustentationem

contribuere debeant, bonorum, reddituum, contributionum et locorum praedictorum qualitates, quantitates, situaciones, nomina, cognomina, valores, etiam annuos, pro expressis habentes, motu proprio, non ad ipsorum cathecumenorum vel alicuius eorum nobis super hoc oblate petitionis instantiam, sed de nostra mera liberalitate et ex certa scientia, auctoritate apostolica, tenore praesentium, volumus, statuimus et ordinamus quod quaelibet universitas seu congregatio eorumdem iudeorum seu hebraeorum, tam in dicta Urbe nostra quam in aliis civitatibus, terris et provinciis, ac aliis locis nobis et eidem Romanae Ecclesiae mediate vel immediate subiectis, nunc et pro tempore consistentibus, pro qualibet eorum loco, synagoga seu alias nuncupato, in Urbe et aliis civitatibus, terris, provinciis et locis praedictis existente, in quo eorum superstitiones seu caeremoniae fieri solent, sumمام decem ducatorum auri de Camera hospitali seu domui cathecumenorum Urbis huiusmodi, aut illius pro tempore deputatis, pro eorumdem cathecumenorum sustentatione, in festo Omnia Sanctorum singulis annis, solvere debeat et teneantur: ita tamen quod repartio summae decem ducatorum huiusmodi iuxta singularum synagogarum cuiuslibet provincie facultates fiat, gravando unam plus alia, iuxta illius facultates, et dicitur pro paupere synagoga provinciae huiusmodi contribuere et proportionabiliter solvere debeat; decernentes universitatem seu congregationem hebraeorum huiusmodi unam plus alia, prout illius facultates suppetent, gravari posse et debere; ipsamque universitatem seu congregationem ad solutionem decem ducatorum huiusmodi, pro qualibet synagoga, teneri et efficaciter obligatam fore, et ad solutionem eamdem, ut praefertur, faciendam, tam per dilectos filios nostros

Ioannem Michaelem, tituli Sancte Marie in Araceli presbyterum, et luncuentium, Sancti Honuphri diaconum, cardinales, modernos et pro tempore existentes hospitalis seu domus huiusmodi protectores et locorum ordinarios ac alios quoscumque iudices et personas censuris et poenis, ac bonorum, reddituum et locorum praedictorum, privationis ac inhabilitatis ad illa, omnibusque aliis iuriis et facti remedium cogi et compelli posse; necnon praesentes literas perpetuas firmitatis robur obtinere et inviolabilitatem observari; sicutque per quoscumque, quavis auctoritate fungentes, iudices et personas, sublata eis et eorum cuiilibet quavis alteri iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari, interpretari atque decidi debere; irritum quoque et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 3. Mandantes nihilominus eisdem protectoribus et locorum ordinariis, eorumque vicaris et officiabibus ac eorum singulis, quatenus eisdem cathecumenis in praemissis efficacis defensionis praesidio assistentes, ut praesentes literas in eisdem civitatibus, terris, provinciis et locis publicent et observent, ac sub similibus censuris et poenis publicare et observar faciant. Necnon universitatem seu congregationem iudearorum seu hebraeorum huiusmodi ad solutionem praedictam, ut praefertur, faciendum cogant et compellant, contradicentes quolibet et rebellibus per censuras et poenas praefatae ac etiam pecuniarias, aliaque opportuna iuriis remedia, appellatione postposita, comprehendendo; ac legitimis super his habendis servatis processibus, censuras et poenas praedictas etiam iteratis vicibus aggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.

§ 4. Non obstantibus praemissis ac felicis recordationis Bonifacii Papae VIII,

praedecessoris nostri, de una, et in concilio generali de duabus diaties edita, dummodo ultra tres diatetas aliquis vigore presentium ad iudicium non trahatur, ac quibusvis aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon statutis et consuetudinibus ac reformationibus, etiam iuramentis, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis; privilegiis quoque, indultiis, exemptionibus et literis apostolicis, ac etiam cameralibus eisdem universitati et iudeis ac quibusvis aliis, etiam ex onerosis et aliis causis, sub quibuscumque tenoribus et formis ac cum quibusvis, etiam derogatoriarum derogatoriis, aliisque fortioribus, efficacioribus et insolitis clausulis, irritantibusque et aliis decretis et alias quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis, quibus omnibus, etiam si, pro illorum sufficienti derogatione, de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu queavis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omisso, et forma in illis tradita observata, inserti forent, praesentibus pro sufficienter expressis et insertis habentes, illis alias in suo robre permansuris, hac vice duntaxat harum serie pari motu derogamus, illaque adversus praemissa nullatenus suffragari posse decernimus, contraria quibuscumque; seu si aliquibus, communiter vel divisiim, ab Apostolica sit Sede indultum quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per literas apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

§ 5. Et quia difficile foret etc.

Nulli ergo etc.

Datum Romae apud S. Petrum anno Incarnationis dominicae millesimo quin-

gentesimo quinquagesimo quarto, pridie kalendas septembres, pontificatus nostri anno v.

Dat. die 31 augusti 1554, pontif. anno v.

### XXXV.

*Contra homicidas, brigosos, duellantibus et alia gravia crimina patrantes, bannitosque et eorum complices, receptatores et factores.*

*Iulius Papa III, motu proprio, etc.*

¶ 1. Cum, sicut acceperimus, licet alias felicis recordationis Pius II, Paulus etiam II, Sixtus IV, Innocentius VIII, Iulius similiter II et Clemens VII et forsan alii Romanii Pontifices praedecessores nostri, inter alias, pro almae Urbis et totius S. R. E. temporalis Status quiete et tranquillitate, susceptas curas et factas provisiones, contra homicidas et in capitalibus inimicitias perseverantes, brigosos nuncupatos, pacis aut treguae fractores, sine Romani Pontificis aut officialium suorum licentia, cavalcatas seu armatorum collectas facientes, ius sibi ipsis dicentes, aliosque tunc expressos delinquentes, ipsorumque homicidaram et aliorum praedictorum, seu pro quocumque alio capitali criminis condemnatorum receptatores, aut aliis, necon quibuscumque personis singulari certamine (quod duellum appellant) pugnare volentibus, locum, auxilium, favorem et consilium, directe vel indirecte, per se vel alium, publice vel occulte, prstantes, diversas ediderunt constitutiones et leges cum diversarum censuruarum ecclesiasticarum et aliarum poenarum combinatione et impositione, prout in singulis eoruundem praedecessorum desuper confectis literis plenius continetur.

¶ 2. Et a certis annis citra, sicut etiam facti notorietate est omnibus cognitum,

nonnulli inobedientes contra tam salutiferas praedecessorum huiusmodi literas ordinationesque, inhibitiones et decreta in illis contenta, clata cervice temerarioque ausu venire et facere praesumpserint, censuras et poenas praedictas in eisdem literis contentas damnabiliter incurriendo; attamen qui pro tempore fuerint iudices, ad quorum officium ea cura spectabat, pro dictarum literarum observantia et publicae quietis manutentione, contra eos procedere neglexisse, seu remissius egisse reperiuntur.

¶ 3. Nos, considerantes quanta cum matritate a praedecessoribus nostris literae praedictae emanaverint, et quantum publico bono illarum observantia sit profutura, et propterea nolentes ullo pacto, quantum in nobis est, tolerare quod illarum executio negligatur, literas praedictas, quarum omnium tenores, ac si de verbo ad verbum insererentur, presentibus pro expressis haberi volumus, et in eis contenta quaecumque approbantes et innovantes, motu proprio et ex certa nostra scientia ac de apostolicae potestatis plenitudine, venerabili fratri Phylo, episcopo Asculano moderno, et pro tempore existenti almae Urbis gubernatori, ut, post solemniter in publicis consuetis Urbis locis, prout ipsi Phylo gubernatori videbatur, praesentis cedulae faciendam publicationem, omni ulteriori mora et quo cumque alio respectu postpositis et censantibus, contra omnes et singulas communites, universitates, necon duces, marchiones, comites, barones, domicellos et dominos temporales, armorum capitaneos, civesque, incolas et particulares personas quascumque civitatum, oppidorum, terrarum, castrorum, villarum et aliorum locorum eidem Romanae Ecclesiae immediate et immediate subjectorum, in dictis literis expressorum, qui singulis praedecessorum praedictorum literis praedictis

In contrave-  
nientes tam  
officiale remis-  
sionis processu-  
rum.

Hic ideo Pon-  
tificis illas con-  
stitutiones in-  
novat, ei gu-  
bernatori Urbis  
earundem res-  
olutionem et ob-  
servat, con-  
mittit;

et contentis in eis hactenus quomodolibet contraiverunt, sive fecerunt, in futurumque (quod absit) contrahibunt vel facient, ad declarationem executionemque censoriarum et praedictarum poenarum rigorose et irremissibiliter procedant et ipsorum quilibet procedat, präsentium tenore, in virtute sanctae obedientiae, et sub indignationis nostrae poena, praecipimus et mandamus.

§ 4. Et ne de modo citandi et procedendi, probationibus faciendo, dubitari, aut per disputationem subtilitateis et plerisque etiam cavillationes, dictorum praedecessorum et nostra, circa publicam tranquilitatem huiusmodi, frustre tur intentio, volumus et etiam per modum legis perpetuo valitarae ordinamus quod contra communites, universitates et alias praedictos dictarum literarum transgressores et quemlibet eorum, tam per viam inquisitionis seu denunciationis et ex officio curiae, quam per viam accusacionis seu querelae, a quoque propriae, procedi valeat.

§ 5. Possintque ipsi, contra quos fuerit procedendum, citari per edictum, hoc modo publicandum, videlicet ut contra Romanos cives seu incolas ab Urbe absentes, necnon barones, domicellos, communites, universitates, collegia, personas quascumque locorum intra quadraginta milliaria sitorum, debeant originales cedulae edicti, per nuntium sive mandatarium aut cursorem vel praeconem publicum affigi in valvis Curiae Capitolii, hora qua senator cum suis collateralibus pro iure reddendo in aula ipsius Curiae more solito sedebit; et postquam ita perferent, in ingressu sive ianua aulae praedictae alta voce legi et publicari; et deinde cedula ipsa, eodem modo affigatur et publicetur ad valvas domus habitationis cuiuslibet citandi, si in Urbe habitationis domum habuerit, alioquin ad valvas cu-

iae gubernatoris praedicti, hora simili, qua ipse gubernator, vel suus locumtenens pro iure reddendo sedebit, Contra alios vero locorum distantiorum citandos quoscumque, similis affixio et publicatio fiat in valvis ecclesiae S. Petri ac Cancelariae Apostolicae . et in audenti publica literarum contradictarum, diebus videlicet, quibus audiencie lectio celebrabitur, aliis vero diebus, eiusdem audiencie loco, in acie Campi Florae, non enim verisimilis esse poterit, neque excusabilis ignorantia rei tam patenter notificatae : ideoque volumus quod huiusmodi citatio ipsos sic citandos respective arctet atque afficiat, perinde ac si personaliter per nuncium seu per literas citati fuissent, etiam aliter non docto quod ad eos eorumque personas seu domos tutus non pateat accessus, dummodo in quilibet edito, terminus ad comparendum apponatur congruus, ita quod possit ad locum ex quo quilibet reus citabatur, ipsius editi notitia verisimiliter pervenire, et deinde citatus, arrepto intinere, commode compare. Neminem autem putamus dubitatum fore quod congruus sit terminus, si, pro locis intra quadraginta millaria ab Urbe sitis, octo dies assignentur; et pro distantioribus locis, si pro singulis viginti millariis distantiae, dictis octo diebus duo dies addantur; praesumaturque illico, praeterito termino huiusmodi, ipsius editi propositio et publicatio ad eorumdem citatorum notitiā pervenisse, ita quod non recipiat probatio in contrarium. Loca autem, ex quibus rei citari, et distantia praedicta computari debeat, volumus et decernimus esse illa, in quibus per receptionem homicidarum, bannitorum aliquorunque praedictorum, aut alias praedecessorum huiusmodi literis contravenientia seu contrafactum fuisse proponitur, etiam si ipsi rei citandi tunc ibi non habent, neque reperiantur, seu etiam a

*Ei contra prædictioribus modo per viam inquisitionis vel denunciationis, redierunt ex officio querelae et per viam accusacionis præceduntur procedi mandatis;*

*Enique citari posse per editum, cum se ferum habeat traditum;*

multo ante propositionem edicti huiusmodi praeterito tempore citra, aut ibi numquam fuerint neque habitaverint, cum eis sit imputandum, qui in talibus locis deliquerunt, et quoniam temeritatis et delicti somitem ibi haberint, ac etiam de re solliciti esse debebunt, nec digni sunt qui alibi querantur, maxime postquam praesenti lege publicata, intelligent quo sit modo contra eos procedendum.

§ 6. Volumus praeterea quod in quolibet processu, contra sic citatos faciendo, procedatur summarie, simpliciter et de plano, sine strepitu et figura iudicii, nulla terminorum, qui in Curia substantiales appellantur, aut alias iudicaria observatione interveniente, sed sola facti et contraventionis literarum praedictarum veritate inspecta.

§ 7. Et ne etiam super culpa vel exculcatione ipsorum citatorum, forsan ignorantiam factae contraventionis literarum huiusmodi allegantes, disputando, literis praedictis, et praedecessorum ac nostrae intentioni, publicaque tranquillitatihuiusmodi, per pravas malorum astutias et fucata media, fraus aliqua fiat, declaramus et volumus ut, quadad illos, qui haec tenus deliquerunt, circa praesumendam vel probandam eorum scientiam, si ad se defendendum, prout citati erunt, comparuerint, servetur, qualiscumque sit, iuris communis dispositio; quo vero ad illos, qui in futurum delinquisse dicentur, etiam alii contra eos probationibus non factis, prae sumantur, intelligentur et indicentur scienter literis praedictis (quantum attinet ad receptionem, consilio, auxilio, visitualium, loci et favoris praestatione in) contraivisse, poenasque in illis contentas incurrisse quicunque aliquem in alina Urbe seu alia qualibet ex sanctae Romanae Ecclesiae immediate subiectis civitatis, terris et locis, pro quoquaque crimeni capitali, per ipsius Urbis alia-

rumque civitatum ac terrarum et locorum indices publice bannitum receptaverit, seu illi consilium, visitalia, auxilium, favorem, ac pro singulari certamine faciendo-locum praestiterit, seu praestari insicerit, curaverit vel permiserit, aut aliquid aliud de praemissis in dictorum praedecessorum literis prohibitis fecerit, et per cuius, etiam absentis et ignorantis, vassallos, officiales, ministros, agentes et homines quoscumque talia facta aut permissa fuerint. Eque enim peccare arbitramur qui per se ipsum facit et qui non curat ne fiat per eos, quos ipse cohibere potest, alioquin facile esset literarum praefatarum effectum illudere, si illis, qui scire et curare per se ipsos debent, ignorantiae proprie, culpaque alienae permetteretur allegatio, nisi forte de receptione facta delati fuerint publici hospitatores, quos, quoniam snorum hospitum conditionem explorare non tenentur, non hunc censeri esse in culpa, nisi probeatur quod scienter peccaverint.

§ 8. Volumus quoque praesentis cedulae solam signaturam, etiam absque eo quod data et registrata fuerit, et tam ipsam originalem, quacumque constitutione vel regula forsan contraria non obstantibus, quam eius exempla per notarium Curiae praesentis et pro tempore futuri gubernatoris subscripta, ubique fidem facere.

§ 9. Non obstantibus omnibus illis quae dicti praedecessores in suis literis praedicti voluerunt non obstat, aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis, statutisque et consuetudinibus, iuramento etc. roboratis, privilegiis quoque, indultis et literis apostolicis quibusvis, etiam sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus et aliis quibusvis, quacumque, tam mundana quam ecclesiastica auctoritate fulgentibus, personis, concessis et innovatis, illorum tenores, etiam si, pro sufficienzi illorum derogatione, totalis ex-

*ad nullum iuris  
processu, contra  
contra iuris  
processu Boc  
mandat;*

*Bannitorum re-  
cepientium et  
factorum igno-  
rantiem non ro-  
cipi debeat;  
nisi receptio-  
res sint publici  
hospitatores;*

*Solam signa-  
turam sufficit,  
et non exempla  
annullatio cur ar-  
gumentum, sub-  
scripta, Boc  
datere declarari;*

*Contrarieque  
delegari.*

presso seu insertio, vel alia certa forma  
requireretur, pro sufficienter expressis  
habentes, ceterisque contrariis quibus-  
cumque.

Placet, et ita motu proprio praecepimus  
et ordinamus. I.

## MARCELLUS II

PAPA CXXIV

Anno Domini MDLV.

Marcellus, tituli S. Crucis in Hierusalem cardinalis Cervinus Politianus, electus est Summus Pontifex die IX aprilis MDLV; retento baptismali nomine, Marcellus II voluit appellari; sequenti die sacra thura insignitus est. Vixit temporibus Caroli V imperatoris, seditque dies XXI, nulla habita cardinalium promotione. Fato cessit die prima maii eiusdem anni, et sepultus est ad Sanctum Petrum. Vacavit Sedes dies XXII.<sup>1</sup>

## PAULUS IV

PAPA CXXV

Anno Domini MDLV.

Paulus IV, Neapolitanus, Ioannes Petrus Carafa cardinalis Theatinus antea dictus, electus est Romanus Pontifex die vigesima tertia maii, anno millesimo quingentesimo quinquagesimoquinto et solemnis pompa coronatus. Sedit in pontificatu, temporibus Caroli V et Ferdinandi I imperatoris, annos IV, menses II, dies XXVI, diversis promotionibus XIX selectos viros in sacrum senatum cooptavit. Obiit die decimaseptima mensis augusti, anno millesimo quingentesimo quinquagesimono, et sepultus est ad Sanctam Mariam supra Minervam. Vacavit Sedes menses IV, dies V.

<sup>1</sup> Exclusis extremis.

Bull. Rom. Vol. VI.

## I.

*Hiberniae insulam regio titulo aliisque re- galibus praeminentibus decorat, instanti- bus Philippo II Hispaniarum et Maria Angliae regibus.*

Illi, per quem reges regnant et prin- cipes dominantur, vices, licet immeriti, gerentes in terris, votis catholicorum regum et principum, quorum probata in Deum pietatis et eximiae erga Romanam Ecclesiam fidei constantia, ac sincerae devotionis affectus in nostro et Aposto- licarum Sedis conspectu clarere dignoscuntur, libenter annuimus, eaque favoribus prosequimur opportuni.

§ 1. Hinc est quod nos charissimum in Christo filium nostrum Philippum regem et charissimam in Christo filiam nostram Mariam reginam Angliae et Franciae il- lustres, a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa latit, si quibus quomodolibet innovati existant, ad effectum praesentium tantum consequendum, harum serie ab solventes et absolutos fore censentes, insulam Hiberniae, cuius ab eo tempore quo illius dominium per Sedem prae- dictam adepti sunt reges Angliae, qui pro tempore fuerunt, se dominos tantum nun- cupari conseruerunt, et cuius regium titulum quondam Henricus octavus, postquam ab unitate Ecclesiae catholicae et obedientia Romani Pontificis secessit, praetextu cuiusdam legis per parlamen- tum eiusdem insulae, ut praetenditur, latè, primo, et deinde eius natus Eduardus, sex- tus eorum nominum, qui, dum viverent, pro regibus Angliae se gesserunt, de facto usurparunt, in regnum, ad instar aliarum insularum regis titulo, dignitate et ho- nore fulgentium, sine praeiudicio iurium

Promiss.

*Hibernia re-  
gio titulo uti-  
tata.*

<sup>1</sup> Ex Regest. in Archiv. Vatic.

ipsius Romanae Ecclesiae et cuiuscumque in illa vel ad illam ius habere praetendentes, ad omnipotentis Dei laudem et gloriam, ac glorioissimae eius genitricis Virginis Mariae totiusque curia coelestis honorem et fidei catholicae exaltationem, praefatis Philippo rege et Maria regina, nobis super hoc humiliter supplicantibus, de fratum nostrorum consilio et apostolicae potestatis plenitudine, apostolica auctoritate, perpetuo erigimus, ac titulo, dignitate, honore, facultatibus, iuribus, insigniis, praerogativis, antelationibus et preeminentiis regis ac quibus alia christifideli regna utuntur, potiuntur et gaudent, ac uti, potiri et gaudere poterunt quomodolibet in futurum, iusignimus et decoramus.

Datum Romae apud Sanctum Marcum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo quinquagesimoquinto, septimo idus iunii, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 7 iunii 1555, pontif. anno I.

## II.

*Privilegium Ordinis Minorum S. Francisci de Observantia deputandi personas extra Ordinem in syndicos et oeconomos, ad exigenda legitima pia et alia negotia pertractanda, una cum aliarum gratiarum eiusdem Ordinis confirmatione<sup>1</sup>.*

*Paulus Papa IV, ad perpetuam rei memoriam.*

Ex clementi Sedis Apostolicae provisione, necnon personarum Deo devolarum profectu, sub regulari castimonia Domino militantium, pia devotione provenire dignoscitur ut Romanus Pontifex quandoque, per praedecessores suos Romanos Ponti-

<sup>1</sup> Syndici gaudent omnibus privilegiis Ordinis, ex iudicto Clementis VII de quo sup., pag. 106, in constitutione xix, *Dum consideramus.*

fices, pro religionis conservatione et augmendo ac personarum earumdem quiete et commodo, concessa, approbet et innovet, ac probata et innovata apostolica auctoritate communiat, ut eo firmiora persistant, quo saepius fuerint eiusdem Sedis auctoritate circumfulta.

§ 1. Sane, pro parte dilecti filii Clementis de Monelia, ministri generalis Ordinantis fratrum Minorum regularis Observantiae, nobis nuper exhibita petitio contingebat quod, cum inter operarios, qui ad excolendam vineam Domini Sabaoth, Dei gratia, Ordo ipse magnos probitatis et doctrinae ac animarum salutis fructus semper olim attulerit et quotidie afferre conetur, ac exinde pro suis sanctis studiis honestisque laboribus, proque salute animalium, ab Apostolica Sede, cuius continet pacem et dignitatem Ordo idem fortiter tutatus est, tam spiritualia quam temporalia subsidia ornamentaque accepit et accipiat, quibus et sancta sua officia ac vitam suam regularem facilius atque expeditius exerci et transigere possint, et ceterae religiosae personae Ordinesque alii, exemplo ipsorum, promptiores alacriores ad sua officia persolvenda redendantur.

§ 2. Cumque etiam ex ipsis Sedis prouisione ac benigna dignatione provenire dignoscatur ut Romanus Pontifex quandoque praedecessorum suorum Romanorum Pontificum gesta innovet, ac innovationem et revocationem restauraret, et apostolica auctoritate innovata et restaurata muniat et fulciat, ac in pristinum statum reponat et reducat; et propterea nonnulli Romanii Pontifices praedecessores nostri nonnullas gratias, concessiones, indulgentias, peccatorum remissiones, absolutiones, etiam plenarias, libertates, praerogativas, favores, immunitates, exemptiones, declarationes, facultates ac omnia et singula privilegia et indulta, tam spiritualia

Ordinis fratrum de Observantiae merita multa sunt.

Cui et aliis subiectis diversis Romanis Pontificibus plurimas gratias concesserunt.

quam temporalia, etiam per solam signaturam aut per oracula vocis vel alias, etiam contra apostatas, tam pro foro conscientiae quam pro foro, tam praedictis fratrum Minorum quam Sanctae Clarae, ac tertio de Poenitentia nuncupato Ordinibus, illorumque superioribus, fratribus, monialibus et sororibus, ac utriusque sexus personis et monasteriis, dominibus, ecclesie et locis quibuscumque dictorum Ordinum nunc et pro tempore existentibus, in genere vel in specie, etiam per modum communicationis sive extensionis privilegiorum inter se, ac etiam cum aliis quibuscumque Ordinibus Mendicantibus et non Mendicantibus; et felicis recordationis Gregorius IX, Bonifacius VIII, Alexander IV, Nicolaus III, Clemens V, Eugenius etiam IV, Leo X, Clemens VII, Paulus similiter III ac Iulius etiam III ac alii Romani Pontifices praedecessores nostri et Sedes Apostolica, tam super exemptionibus, etiam ab ordinariis locorum et legatorum, etiam de latere, ac haereticae pravitatis inquisitorum iurisdictione, visitatione et correctione, quam etiam ab omni impositione, collecta, decima, subsidio, quarta et quinta funeralium et legatorum partibus, pedagiis et gabellis, ac alio quocumque gravamine per Sedem eamdem pro tempore impositis, concesserint.

§ 3. Ac piae memoriae Martinus IV, e-  
dicit facultates deputantes per-  
sonas extra Or-  
dinem pro pec-  
unias res.

Observantiae huiusmodi pro nulla re temporali, iuxta eorumdem professionem et regularia instituta, possunt in indicio experiri, ut, exclusis quibuscumque sollicitudinibus, liberius et quietius divinis possent vacare obsequis, et offerentium, donantium et concedentium aut in ultima voluntate relinquentium Ordini fratrum Minorum vel illius fratribus praedictis aliquid, propter Deum, pia intentio non defraudaretur, ac haerendum et executorum

negligentiis obviari posset, ac ut ipsi fratres, secundum modos licitos et congruos, ipsi Ordini relicts sibi in testamentis non fraudarentur, inter alia disposit quod generales et provinciales ministri ac custodes universi pro tempore ipsius Ordinis fratrum Minorum possent nominare speciales personas, quae non essent de dicto Ordine, pro locorum indigentia singulorum; quas personas taliter per ipsos nominatas pro tempore, in iis legitimam administrationem et generalem et liberam gerere, et ipsos veros et legitimos administratores, oeconomos, syndicos et actores esse, de plenitudine potestatis constitutuere, auctoritate apostolica decrevit, qui res ipsas et rerum praedictarum pretium et praedictas eleemosynas nomine Romanae Ecclesiae (ad quam rerum mobilium et immobilium, quibus fratres uti possunt, ius, proprietas et dominium nullo medio spectat) reciperent, per eosdem in fratrum ipsorum vilitates <sup>4</sup>, prout eis licet ex Regula vel declaratione Regulae, convertenda, sicut et quando a generalibus et provincialibus ministris et custodibus praedictis et eorum singulis pro tempore, in provincia vel custodia sibi decreta, vel ab eisdem fratribus, de assensu eorum, extitissent requisiti, ac eadem personae pretendendi exigendi, recipiendi, alienandi; praedicta, transigendi quoque et pacisciendi, conveniendi, compromittendi, remittendi, refutandi, quietationem faciendi, agendi, defendendi, ac in animas eorum, de calumnia vitanda et veritate dicenda, iurandi, et cuiuslibet alterius generis iuramentum praestandi, cum illis et contra illos, qui huiusmodi res mobiles et immobiles, aut pretium earum, vel reliquias eleemosynas fratribus in testamentis occuparent vel violenter auferrent, sive contra voluntatem fratrum quomodolibet obtinuerent: et generaliter in omnibus causis, rebus et locis huiusmodi ad ipsam eccl-

<sup>4</sup> Utilitatis, Ann. Minorum Continual. (n. T.).

siam spectantibus, ipsorum fratrum usui concessis; necnon pro immunitatibus, libertatibus et iuribus ac privilegiis et indulgentiis eorundem, sine cuiuslibet satisfactione et cautionis onere, plenam, generali et liberam haberent, apostolica auctoritate praefata, in iudicio et extra iudicium, potestatem; revocandi quoque personas easdem et earum quamlibet, ac alias eis subrogandi vel nominandi per supradictum modum nominationis, quiescecenti foret, que eamdem in predictis vel similem haberent potestatem plenam et liberam, per suas, sub datum apud Urbem Veterem quintodecimum kalendas februarii, pontificatus sui anno II, auctoritate apostolica praefata, etiam concessit facultatem.

**§ 4.** Et licet recolendae memoriae Ioannes Papa XXII, similiter praedecessor noster, constitutione, quae incipit *Ad confidorem*, per quam ministris et custodibus fratribus praeditis, ne literis et concessione Martini praedecessoris huiusmodi, sine apostolicae Sedis praefatae licentia uterentur, inter cetera prohibuerit.

**§ 5.** Nihilominus, prohibitione huiusmodi non obstante, sanctae memoriae Martinus V, similiter praedecessor noster, voluit et eadem auctoritate apostolica concessit ministris et custodibus et fratribus praeditis, quod ipsi et eorum singuli literis Martini IV praedecessoris, ac omnibus in eis contentis huiusmodi libere et licite uti valerent, tandem et quousque per Sedem praedictam aliud in praemissis eidem Ordini utilius foret ordinatum.

**§ 6.** Ac etiam felicis memoriae Eugenius etiam Papa IV, pariter praedecessor noster, ius huiusmodi eidem Ordini per alias suas literas, tenore literarum Martini IV praedecessoris huiusmodi in eis praemissis, ut dicitur, concessit conservari.

**§ 7.** Necnon etiam piae memoriae Nicolaus V et Sixtus IV, etiam praedecesso-

res nostri, super confessionibus audiendi omnium personarum extranearum et foriensium quarumcumque dioecesum per fratres Minores Ordinis et Observantiae regularis huiusmodi, ad hoc a suis superioribus, ut moris est, deputatos, necnon pro absolutionis beneficio illis impendendo, ac sanctissimae Eucharistiae sacramento eis taliter confessi omni tempore, praeterquam in die Resurrectionis Dominicæ, licite administrando, per diversas eorum literas, eadem auctoritate apostolica, facultatem concederunt; ac idem Eugenius et diversi alii Romani Pontifices praedecessores nostri facultatem absolvendi huiusmodi sub certis modis et forma, ac etiam in diversis conventibus Ordinis huiusmodi tunc expressis (etiam vivae vocis oraculo, ut praefertur) ampliarunt et extenderunt, prout in singulis concessionibus et literis eorumdem praedecessorum plenus dicitur contineri.

**§ 8.** Cum autem, sicut eadem expositio subiungebat, ea, quae saepius apostolica auctoritate praefata munita existunt, maiorem obtineant roboris firmitatem, dictusque Clemens minister cupiat privilegia, facultates, concessiones, indulta, dispensationes et singulas alias gratias huiusmodi etiam per nos approbari, innovari et confirmari, pro parte eiusdem Clementis ministri nobis fuit humiliiter supplicatum ut eiusdem privilegiis, immunitatibus, exemptionibus, libertatibus, favoribus, conservatoriis, declarationibus, facultatibus, dispensationibus, gratiis, concessionibus, indulgentiis et indultis, pro illorum observantia viridiore, nostrae approbationis robur adicere, aliasque in praemissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur.

**§ 9.** Nos igitur, qui omnium votis, praesertim illis, quibus sub suavi Religionis iugo divinis laudibus et christianae professionis augmento incumbentium perso-

Nicolaus V et  
Sixtus IV con-  
cesserunt facul-  
tatem audiendi  
confessiones et  
administrandi  
sacramenta ecclæ-  
siastica.

Ordo nunc pa-  
storalis conformatio-  
nem ab isto  
Pontifice.

Qui omnes  
gratias dicti Or-  
dinis confirmari.

<sup>1</sup> *Satisfactionis*, Anno. sup. cit. (n. r.).

narum tranquillitatibus, commoditatibus et honori consuluntur, libenter annuimus, eaque favoribus prosequimur opportunis, huiusmodi supplicationibus inclinati, praemissa ac omnia et singula alia privilegia, immunitates, exemptions, etiam ab inquisitionibus praefatis, libertates, prærogativas, favores, conservatorias, declarationes, facultates, dispensationes, gratias, concessiones, indulgentias et indulta spiritualia et temporalia, etiam per modum communicationis et extensionis inter se et cum aliis Ordinibus Mendicantibus et non Mendicantibus, eiisdem fratrum Minorum regularis Observantiae, ac Sanctae Clarae et de Poenitentia tertio Ordinibus, etiam in congregatione sub trium votorum substancialium professione, et eorumdem superiorum Ordinis Minorum regularis Observantiae huiusmodi obedientia degentibus, ipsorumque superiorum fratribus<sup>1</sup>, monialibus, sororibus, ac utriusque sexus etiam singularibus personis, necnon monasteriis, domibus, ecclesiis et locis quibuscumque, in genere et in specie, etiam per solam signataram, etiam vivae vocis oraculo, ut praefertur, aut alias, tam per praefatos ac quoscumque alios Romanos Pontifices praedecessores nostros ac nos et Sedem praedictam, quam imperatores, reges et alios principes, sub quacumque forma et expressione verborum concessa, ac etiam iteratis vicibus approbata. Necnon cum omnibus et singulis in eis contentis clausulis, decretis et declarationibus, singulas desuper confessas literas et in eis contenta (etiam prout largius in aliquibus earum eis concessum est) interpretando, et inde secuta quaecumque, illorum omnium tenores et formas, datas, effectus et decreta in illis apposita, ac si de verbo ad verbum inscriberentur, praesentibus pro sufficienter expressis habentes dicta auctoritate apostolica, tenore praesentium, ex certa scientia, ac de aposto-

licae potestatis plenitudine approbamus, innovamus et perpetuam roboris firmitatem obtinere et firmiter observari; necnon Ordinibus fratrum Minorum regularis Observantiae et Sanctae Clarae, ac tertio de Poenitentia nuncupato, etiam in congregatione sub obedientia fratrum Minorum Observantiae huiusmodi degentibus superioribus, fratribus, monialibus, etiam Teritiariis nuncupatis, sororibus, personis, monasteriis, domibus, ecclesiis et locis praefatis, etiam per modum communicationis et extensionis huiusmodi suffragari, aliisque frui, uti et gaudere, quando et quoties opus fuerit, posse et debere, in iudicio et extra, ac etiam in foro conscientiae, in omnibus et per omnia, perinde ac si specialiter et expresse eisdem fratribus Minorum, ac Sanctae Clarae et tertio de Poenitentia nuncupato, Ordinibus, concessa fuissent, decernimus, supplentes omnes et singulos iuris et facti defectus, si qui forsan intervererint in eisdem.

§ 10. Et nihilominus, pro potiori cautela et ampliori dono gratiae, illa omnia et singula, quæ per praefatos praedecessores nostros ac imperatores, reges et principes ac nos et Sedem eamdem concessa, statuta et ordinata fuerint, etiam iuxta ampliorem et favorabiliorum illorum intelligentiam et interpretationem, et praesertim ut, exclusis quibuscumque solicitudinibus, liberius et quietius divinis possint vacare obsequiis fratres Minorum regularis Observantiae huiusmodi, et animarum salutem per amplius proficere, et offerentium, dominantium, concedentium, aut in ultima voluntate relinquientium Ordini praedicto vel fratribus Ordinis Minorum huiusmodi aliquid propter Deum, pia intentio non fraudetur, ac haeredum et executorum negligentiis obvietur, ac ut ipsi fratres, secundum modos honestos et congruos, ipsi Ordini relictis sibi in testamentis, mobilibus et immobilibus bonis, et aliis, etiam

<sup>1</sup> Superioribus, fratribus etc. loc. s. cit. (n. 7.).

pecuniaris, sibi quomodolibet oblatis, concessis, legatis et donatis pro tempore, etiam pro missis et aliis divinis officiis, eleemosynis et aliis rebus non fraudulentur, quod generalis de per se in toto Ordine, et singuli provinciales ministri ac custodes universi pro tempore existentes ipsius Ordinis fratrum Minorum in suis provinciis et custodiis respective, et ad hoc ab eis respective deputati fratres pro tempore, possint nominare speciales personas, quae non sint de dicto Ordine Minorum, pro locorum indigentia singulorum, quando et quoties opus fuerit, in singulis eorum conventibus; quas personas taliter nominatas pro tempore, in iis administrationem legitimam et generalem ac liberam gerere, et ipsos veros et legitimos administratores, oeconomos, syndicos et actores esse, de potestatis plenitudine constituendo, eadem auctoritate etiam decernimus.

*Ecclesiæ facultates describitur et explicata;*

§ 11. Qui res ipsas et rerum ipsarum pretium et praedictas eleemosynas nomine Romanae Ecclesiae (ad quam rerum omnium mobilium et immobilium, quibus fratres uti possunt, ius, proprietatis et dominium nullo medio spectat) recipient et recipere possint et debeant, per eosdem in fratrum ipsorum utilitates, etiam pro victu et vestitu eorum ac reparacione conventuum et aliarum rerum, locorum, conventuum et fratrum huiusmodi necessitatibus pro tempore convertenda, sicut et quando a dictis generali in toto Ordine, et provincialibus ministris ac custodibus praedictis et eorum singulis pro tempore in provincia vel custodio sibi decreta, vel ab eisdem fratribus, de assensu eorum, extiterint requisiti. Ac eadem personae petendi, exigendi, recipiendi, alienandi praedicta, transigendi quoque, paciscendi, conveniendi, compromittendi, commutandi, remittendi, refutandi, quietationem faciendi, agendi, defendendi, ac in animas

erorum de calunnia et veritate dicenda inrandi, et cuiuslibet alterius<sup>1</sup> iuramentum praestandi cum illis et contra illos, qui huiusmodi res mobiles et immobiles, aut pretium earum vel relictas eleemosynas fratribus in testamentis, aut alias eis donatas et concessas occuparent vel violenter auferrent, sive contra voluntatem fratrum quomodolibet retinerent. Et generaliter in omnibus causis, pro rebus et locis huiusmodi, ad ipsam ecclesiam spectantibus, ipsum fratrum usui concessis; necnon pro immunitatibus et libertatibus, iuribus et privilegiis ac indulgentiis eorumdem, sine cuiuslibet satisfactionis<sup>2</sup> et cautionis onere, plenam, generalem et liberam habeant auctoritatem, praefata auctoritate apostolica, in iudicio et extra illud, potestatem concedimus. Revocandi quoque personas easdem et eorum quamlibet, ac alias subrogandi vel nominandi per supradictum modum nominationis, quoties opportunum fuerit, quae eamdem in praedictis vel similibus habeant potestatem plenam et liberam, etiam generali ac provincialibus ministris ac custodibus huiusmodi et eorum singulis, ut praesertim, eadem auctoritate facultatem etiam concedimus. Nec propter praemissa fratres Minores huiusmodi contra Regulam Sancti Francisci, quam professi sunt et profitentur in futurum, sive contra statuta regularia sui Ordinis huiusmodi in aliquo facere nec fecisse, immo cum illius observatione, quoad hoc, et pura et sana conscientia, sine alicuius conscientiae scrupulo vixisse hactenus et in posterum vivere. Et si per quoscumque iudices, sublata eis et eorum cuiilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere; irritum quoque et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari decernimus et declaramus.

<sup>1</sup> Alterius generis, l. s. c. (n. r.). <sup>2</sup> Satisfactionis, ut supra (n. r.).

Ancterislatem  
quaque audien-  
di co-rectores  
Administrat. ad  
crematae ut  
built;

§ 12. Et insuper, ut pro tempore deputatos confessores fratres Ordinis Minorum Observantiae huiusmodi omnium quarumcumque dioecesun utriusque sexus christifidelium ad eos pro tempore recurrentium confessiones andire, eosque, etiam in casibus et censuris, quibus eis per privilegia Sedis Apostolicae, etiam per modum communicationis et extensionis quorūcumque Ordinum, etiam Minorum, hactenū concessum est, posse absolvare, et singuli Ordines, etiam Minorum (quorum privilegia eidem Ordini Minorum sunt communicata et extensa), absolvere, consueverunt, absolvendi ac poenitentiam solutarem iniungendi, et omni tempore, praeterquam in die Resurrectionis Dominae, sacramentum Eucharistiae, tam illis quam aliis quibusvis personis licite ministrandi, apostolica auctoritate praedicta indulgemus ac de novo concedimus in omnibus et per omnia. Ita quod Ordo, superiores<sup>2</sup>, fratres, moniales, sorores, personae, monasteria, domus, ecclesiae et loca praedita illis, tam in genere quam in specie concessis, ut praefertur, uti, potiri et gaudere possint et debeant.

Exemplaria  
a decimis clar-  
pior;

§ 13. Ac ab ipsis inquisitionibus, impositionibus, gravaminibus, oneribus, decisionis, quarta et quinta etiam funeralium et aliorum quorūcumque eis legatorum et oblitorum ac concessorum pro tempore, neonon pedagiis et gabellis ac omnibus et singulis aliis supradictis, libera penitus, immunita et exempta, auctoritate apostolica et tenore praeditis, etiam concedimus et indulgemus, ac statuimus et ordinamus.

Ecclesiastico-  
putat;

§ 14. Et nihilominus venerabilibus fratribus archiepiscopo Rothomagensi et episcopo Conchensi, ac dilecto filio Curiae causarum Cameræ Apostolicae auditori, per praesentes commitimus et mandamus quatenus ipsi vel duo aut unus eorum, per se vel alium seu alios, faciant

<sup>1</sup> *Minorum*, ib. (n. r.). <sup>2</sup> *Ordinis superiores*, ib. (n. r.).

auctoritate nostra praesentes literas et in eis contenta quaecumque plenum effectum sortiri, illisque omnes, quos concernunt, pacifice frui et gaudere. Non permitentes quemquam desuper per quoscumque quomodolibet indebito molestari. Contradictores quoslibet et rebelles etiam per quascumque (de quibus eis videbitur) censuras et poenas ecclesiasticas ac alia opportuna iuris remedia, appellatione postposita, compescendo. Ac legitimis super his habendis servatis processibus, etiam iteratis vicibus aggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii sacerularis.

§ 15. Non obstantibus praemissis ac Contractis de  
regali, constitutionibus *Super cathedram* Bonificii, et *Dudum* universis concilii<sup>1</sup>, ac *Clementinae Religiosi* de privilegiis, et *Dudum* de sepulturis, ac etiam *Ex frequentibus* de sententiâ excommunicationis, ac extravagante *Ad conditorem* Iohannis XXII, cum aliis constitutionibus eamdem materian prædictæ extravagantis tangentibus seu concernentibus, ac regulis *Caniculariae Apostolicae* iam editis et in futurum edendis, ac piae memorie Bonificii Papæ VIII, etiam prædecessoris nostri, de una, et in concilio generali de duabus diaetas editis (dummodo ultra tres diaetas aliquis vigore praesentium ad iudicium non trahatur) et aliis apostolicis ac provincialibus, capitularibus, generalibus et specialibus constitutionibus et ordinationibus, etiam in ultimo generali concilio Lateranensi celebrato, et aliis concilis editis, neonon statutis et consuetudinibus, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia horobrata, privilegiis quoque, indultis et literis apostolicis, etiam in forma brevis per Leonem X, Clementem VII, Paulum III, Iulium etiam III præfatos ac quoscumque alios Romanos Pontifices prædecessores nostros, ac Sedem eamden,

<sup>1</sup> *Vicennensis concilii*, loco *universis concilii*, ib. (n. r.).

etiam motu proprio, ac scientia et potestatis plenitudine similibus, ac cum quibusvis irritativis, annullativis, cassativis, etiam privilegiorum eorundem revocativis, restrictivis, praeservativis, exceptivis, restitutivis, declarativis, mentis attestativis, ac derogatoriarium derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis et insolutis clausulis quomodolibet, etiam plures, concessis, confirmatis et innovatis, quibusvis personis et Ordinibus in contrarium forsitan concessis, confirmatis et innovatis, quibus omnibus, etiam si, pro illorum sufficienit derogatione, de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, et in eis caveatur expresse quod illis nullatenus, aut nonnisi sub certis modo et forma derogari possit, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omissio, et forma in illis tradita observata, inserti forent, praesentibus pro sufficienter expressis et insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus. Aut si aliquibus, communiter vel divisi, ab eadem sit Sede indulxum quod interdici, suspensi vel excommunicari non possint per literas apostolicas non facientes plenam et expressam, de verbo ad verbum, de indulto huiusmodi mentionem. Ceterisque contrariis quibuscumque.

#### § 16. Verum quia difficile foret etc.

Datum Romae apud S. Marcum, sub annulo Piscatoris, die 1 iulii 1555, pontificatus nostri anno 1.

Dat. die 1 iulii 1555, pontif. anno 1.

III.  
*Rescissio alienationum et locationum quorumcumque bonorum ecclesiasticorum in damnum ecclesiarum, vel non servatis iuris solemnitatibus, aut alias nulliter factorum*<sup>1</sup>.

**Paulus episcopus servus servorum Dei.**  
ad futuram rei memoriam.

§ 1. In iunctum nobis desuper, meritis licet inparibus, apostolicae servitutis officium, mentem nostram continua pulsat instantia, ut bona ecclesiastica, quae caeca nonnullorum cupiditate occupata detinentur, nostraq; operationis ministerio, ad ius et proprietatem eorum, quorum antea erant, omnino reducatur. Cum itaque (sicut nobis innotuit) licet alias felicis recordationis Symmachus Papa, praedecessor noster, praedium ecclesiae pro aliqua necessitate quovis modo alienari, aut iura ecclesiae in usumfructum dari prohibuerit; et lege huiusmodi omnes custodes addstringi, ac donatorem ac censorem et venditorem honorem perdere, et qui praemissis subscriberet, anathema esse, cum eo qui daret sive reciperet, nisi restituarentur, et quaslibet ecclesiasticas personas contradicere et cum fructibus alienata reposcere posse; hocque non solum in Ecclesia Romana conservari, verum etiam in universis per provincias ecclesiis convenire voluerit.

§ 2. Et piae memoriae Paulus Papall, etiam praedecessor noster, omnium rerum et bonorum ecclesiasticorum alienationem, omneque pactum, per quod ipsorum dominium transferretur ac con-

Symmachus  
Papa bona ec-  
clesiastica alle-  
nari prohibuit  
in cap. vi De re-  
bus ecclesiasti-  
cos non alle-  
nari, nunc.

Paulus II aliena-  
tiones bono-  
rum ecclesiasti-  
cos et ultra  
triduum lati-  
tiones etc. in-  
terdicit.

<sup>1</sup> Similem rescissionem fecit Leo X et postea Iulius III, quorum bullas praetermisisti, tamquam minus necessarias, et eas inseruit Rodoan, in suo Tractatu *De rebus ecclesiasticis non alienandis*. De alienationibus istis habes Leonis I constit. ix, Occasio, tom. i, pag. 68; et Pauli II constit. vi, *Ambitiosae*, tom. v, pag. 194.

cessionem, hypothecam, locationem et conductionem ultra triennium, necnon infederationem vel contractum emphyteuticum, praeterquam in casibus a iure permissis, ac de rebus et bonis in emphyteusim ab antiquo concedi solitis, fieri prohibuerit. Et si quis, contra huins posterioris prohibitionis seriem, de bonis et rebus eisdem quicquam alienare præsumeret, alienatio, hypotheca, concessio, locatio, conductio et infedatio huiusmodi nullius omnino essent roboris vel momenti, et tam qui alienaret, quam qui alienatas res et bona reciparet, sententiam excommunicationis incurret, et nihilominus res et bona alienata huiusmodi ad ecclesias, monasteria et loca pia, ad quae antea pertinebant, libere revertentur.

§ 3. Nihilominus a nonnullis annis ceteris diversarum personarum, tam saeculares quam ecclesiasticae, complura castra, terras, oppida, civitates et loca, tam Romanorum praedictae, quam diversarum cathedralium, etiam metropolitanarum et aliarum ecclesiarum, necnon monasteriorum, domorum et aliorum regularium locorum ac hospitalium et aliorum piorum locorum, praetextu diversarum alienationum, eis de castris, terris, oppidis, civitatibus et locis praeditis, in evidens damnum ecclesiarum, monasteriorum, domorum, hospitalium et aliorum regularium et piorum locorum, seu alias, non servatis solemnitatibus a iure requisitis, factarum, occupaverint, et occupata definerint et detineant de praesenti; ac exinde factum sit ut non solum ecclesiarum, monasteriorum et domorum praeflati, ac hospitalium et aliorum regularium et piorum locorum huiusmodi rectores, qui ex fructibus, redditibus et preventibus castrorum, terrarum, oppidorum, civitatum et locorum huiusmodi, ecclesias, monasteria et domos, hospitalia et alia loca praedicta gubernabant et il-

lustrabant, ac eorum ministris alimoniam praebabant, notabiliter sint damnificati, verum etiam Romanus Pontifex, qui antea egenis et miserabilibus personis, praesertim nobilibus, ad hanc aliam urbem pro tempore configredientibus, alimenta abunde subministrare consueverat, vix se et familiam suam sustentare, nedum aliis alimenta subministrare possit, in Divinae Maiestate offendit, et Ordinis clericalis opprobrium, ac plurimorum christifide- lium scandalum.

§ 4. Nos, praemissa convenientibus <sup>1</sup>, Deo sic Pon-  
oculis pertransire nequeentes, quinimum cu-  
mipotes eis, quantum cum Deo possumus,  
opportunum remedium adhibere, motu  
proprio et ex certa nostra scientia, ac de  
apostolicae potestatis plenitudine, omnes  
et singulas alienationes et in emphyteu-  
sim seu censum perpetuum, aut tertiam  
vel aliam generationem, seu hominis vi-  
tam, aut aliud tempus ultra triennium  
locationes vel concessiones seu permulta-  
tiones, hypothecas et obligationes, de qui-  
busvis castris, terris, oppidis, civitatibus et  
locis aut aliis bonis immobilibus, seu re-  
bus et inribus, tanq; spiritualibus quam  
temporalibus, eiusdem Romanae et qua-  
rumcumque cathedralium, etiam metro-  
politanarum, et aliarum ecclesiarum, nec-  
non monasteriorum, domorum et aliorum  
regularium locorum, et quorumvis bene-  
ficiorium ecclesiasticorum, cum cura et  
sine cura, saecularium et quorumvis  
Ordinum regularium, necnon hospitalium  
et aliorum piorum locorum quorumlibet,  
per quoscumque, etiam Romanos Ponti-  
fices praedecessores nostros, seu corum  
auctoritate vel mandato, camerarios suos  
et clericos Cameræ Apostolicæ praesi-  
dentes, ac quosvis ecclesiarum, mona-  
steriorum et domorum praeflatos et be-  
neficiatos, necnon hospitalium et aliorum  
regularium et piorum locorum rectores,  
cuiuscumque dignitatis, status, gradus,

<sup>1</sup> Deo sic Pon-  
oculis pertransire nequeentes, quinimum cu-  
mipotes eis, quantum cum Deo possumus,  
opportunum remedium adhibere, motu  
proprio et ex certa nostra scientia, ac de  
apostolicae potestatis plenitudine, omnes  
et singulas alienationes et in emphyteu-  
sim seu censum perpetuum, aut tertiam  
vel aliam generationem, seu hominis vi-  
tam, aut aliud tempus ultra triennium  
locationes vel concessiones seu permulta-  
tiones, hypothecas et obligationes, de qui-  
busvis castris, terris, oppidis, civitatibus et  
locis aut aliis bonis immobilibus, seu re-  
bus et inribus, tanq; spiritualibus quam  
temporalibus, eiusdem Romanae et qua-  
rumcumque cathedralium, etiam metro-  
politanarum, et aliarum ecclesiarum, nec-  
non monasteriorum, domorum et aliorum  
regularium locorum, et quorumvis bene-  
ficiorium ecclesiasticorum, cum cura et  
sine cura, saecularium et quorumvis  
Ordinum regularium, necnon hospitalium  
et aliorum piorum locorum quorumlibet,  
per quoscumque, etiam Romanos Ponti-  
fices praedecessores nostros, seu corum  
auctoritate vel mandato, camerarios suos  
et clericos Cameræ Apostolicæ praesi-  
dentes, ac quosvis ecclesiarum, mona-  
steriorum et domorum praeflatos et be-  
neficiatos, necnon hospitalium et aliorum  
regularium et piorum locorum rectores,  
cuiuscumque dignitatis, status, gradus,

<sup>1</sup> Convenientibus, Matth. et Cherub. (n. t.).

*Alienationes  
laicos molles  
factas furunc  
in damnum ec-  
clesiar. tel nou  
servatis volum  
vitalibus.*

ordinis et conditionis existentes, etiam cardinalatus honore pollerent, in damnum ecclesiae, seu non servatis solemnitatibus a iure requisitis, aut alias nulliter hactenus factas, et contractus superinde, sub quibusvis formis et verborum expressionibus habitos et celebratos, etiam si iuramento vallati existant, et quantumvis longa temporis praescriptione robur sumpsisse dici possint, ac ipsius Romanae Ecclesiae favorem aut commodum concernant, eorum omnium tenores, ac si de verbo ad verbum insererentur, praesentibus pro expressis habentes, apostolica auctoritate, tenore praesentium rescindimus, irritamus, cassamus et annullamus, ac viribus omnino evanescamus, ac pro recessis, irritis, cassis et nullis ac penitus infectis haberit volumus.

§ 5. Ipsosque detentores ad castra, terras, oppida, civitates et loca occupata, ac bona, res et iura predicta Romanae et cathedralibus, etiam metropolitauis, ac aliis ecclesiis, necnon monasteriis, dominibus, hospitalibus et beneficiis ac regularibus et piis locis relaxandum, et de fructibus, tam hactenus perceptis, quam in postrem percipiendis realiter satisfaciendum teneri, et ad id etiam sententius, censuris et poenis ecclesiasticis, ac etiam pecuniariis, omnibusque aliis opportunitis iuris et facti remedii, cogi et compelli posse.

§ 6. Sieque, in praemissis omnibus et singulis, per quoscumque indices et commissarios, quavis auctoritate fungentes, etiam causarum Palatii Apostolici auditores, et ipsius Romanae Ecclesiae cardinales, ac eorum collegium, in quavis causa et instantia, sublata eis et eorum cuiilibet quavis alter iudicandi et interpretandi auctoritate et facultate, indicari et definiri debere; ac si seens super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, irritum et inane decernimus.

*Classale de-regulares.*

§ 7. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contraria quibuscumque.

Nulli ergo etc.

Si quis etc.

Datum Romae apud Sanctum Marcum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo quinquagesimo quinto, pridie idus iulii, pontificatus nostri anno 1.

Dat. die 14 iulii 1555, pontif. anno 1.

#### IV.

*Leges et ordinationes a iudeis in Statu Ecclesiastico degentibus observandas 1.*

*Paulus episcopus servus servorum Dei,  
ad futuram rel memoriam.*

*Causae harum  
ordinationis, contra hebreos.*

Cum nimis absurdum et inconveniens existat ut iudei, quos propria culpa perpetuae servituti submisit, sub praetextu quod pietas christiana illos receptet et eorum cohabitationem sustineat, christianis adeo sint ingrati, ut, eis pro gratia, contumeliam reddant, et in eos, pro servitute, quam illis debent, dominatum vendicare procurent; nos, ad quorum notitiam nuper devenit eosdem iudeos in alma Urbe nostra et nonnullis S. R. E. civitatibus, terris et locis, in id insolentiae prorupisse, ut non solum mixtum cum christianis et prope eorum ecclesias, nulla intercedente habitus distinctione, cohabitare, verum etiam domos in nobilioribus civitatum<sup>2</sup>, terrarum et locorum, in quibus degunt, vicis et plateis conducere, et bona stabilia comparare et possidere, ac nutrices et ancillas aliosque servientes christianos mercenarios habere, et diversa alia in ignominiam et contemptum christiani nominis perpetrare praesumant, considerantes Ecclesiam Romanam eosdem iudeos tolerare in testimonium vere fidei christiana et

1 Aliqua ordinavit etiam Innocentius IV in constitutione IV, *Imperio*, tom. III, pag. 508.

2 In maioribus civitatibus, Giraldi, *Expos. iuris pontificis*, Romae 1850 (n. T.).

*Detentoresque  
debet relaxari  
bona occupata  
et factus re-  
stituere decla-  
rat.*

*Decretum Iuri-  
tanum.*

ad hoc, ut ipsi, Sedis Apostolicae pietate et benignitate allécti, errores suos tandem recognoscant, et ad verum catholicæ fidei lumen pervenire satagant, et propterea convenire ut quamdiu in eorum erroribus persistunt, effectu operis recognoscant se servos, christianos vero liberos per Iesum Christum Deum et Dominum nostrum effectos fuisse, iniquumque existere ut filii liberae sili famulentur ancillæ.

**§ 1.** Volentes in prænissis, quantum cun  
Deo possumus, salubriter providere, hac  
nostra perpetuo validura constitutione san-  
cimus quod de cetero perpetuis futuri  
temporibus, tam in Urbe quam in qui-  
busvis aliis ipsius Romanae Ecclesiae i-  
tatis, terris et locis, iudei omnes in uno  
et eodem, ac si ille caput non fuerit, in  
duobus aut tribus vel tot quot satis sint,  
contiguis et ab habitacionibus christiano-  
rum penitus seiunctis, per nos in Urbe et  
per magistratus nostros in aliis civitatibus,  
terris et locis praedictis designandis vicis,  
ad quos unicus tantum ingressus pateat, et  
quibus solum unicus exitus detur, omnino  
habent.

Habent in lo-  
cis a christia-  
norum b habi-  
tatione separatis;

**§ 2.** Et in singulis civitatibus, terris et  
locis in quibus habitaverint, unicam tantum  
synagogam in loco solito habeant, nec aliam  
de novo construere, aut bona immobilia  
possidere possint. Quinimmo omnes eorum  
synagogas, praeter unam tantum, demoliri  
et devastare. Ac bona immobilia, quae ad  
præsens possident, infra tempus eis per  
ipsos magistratus præsigundum, christia-  
nis vendere.

Synagoga in  
civitate nalem  
habebant;

**§ 3.** Et ad hoc ut pro iudeis ubique  
dignoscantur, masculi biretum, foeminae  
vero aliud signum patens, ita ut nullo modo  
celari aut abscondi possint, glauci coloris,  
palam deferre teneantur et adstricti sint;  
nec super non delatione bireti aut alterius  
signi huiusmodi, praetextu cuiusvis eorum  
gradus vel præminentiae seu tolerantiae  
excusari, aut per eiusdem Ecclesiae came-

Signum glaci  
coloris dele-  
bant;

riari vel Cameræ Apostolicae clericos,  
seu alias illi praesidebant personas, aut  
Sedis Apostolicae legatos vel eorum vice-  
legatos quovis modo dispensari aut absolví  
possint.

**§ 4.** Nutrices quoque seu ancillas aut  
alias utriusque sexus servientes christianos  
habere, vel corum infantes per mulieres  
christianas lactari aut nutriti facere.

Nutrices aut  
tertientes curi-  
alianos non re-  
tipendunt;

**§ 5.** Seu dominicis vel aliis de pree-  
cepto Ecclesie festis diebus in publico  
laborare aut laborari facere.

Diebus festis  
publico non la-  
borant;

**§ 6.** Seu christianos quoquo modo gra-  
vare, aut contractus fictos vel simulatos  
celebrare.

Christianos  
non gravant;

**§ 7.** Seu cum ipsis christianis ludere  
aut comedere vel familiaritatem seu con-  
versationem habere nullatenus præsu-  
mant.

Cum eis non  
converantur;

**§ 8.** Nec in libris rationum et compu-  
torum, quae cum christianis pro tempore  
babebunt, aliis, quam latinis literis et alio  
quam vulgari italico sermone, uti possint,  
et si utantur, libri huiusmodi contra chri-  
stianos nullam fidem faciant.